Item idem instigavit et induxit nostros dominos duces ad hoc, quod castrum et municionem in terra Ruye construere debere[n]t, per

*) s. 22.

quod etiam privilegia vasallorum et consulum essent viciata in prejudicium vasallorum, civitatum et communis terre, quod consules defendebant et abegerunt, ut non fieret, et hoc non sine magnis laboribus et expensis. Eundem Conradum ad se vocari fecerunt, eidem precipientes, ut venderet suas hereditates, quas in civitate haberet, et eorum civis amplius non vocaretur. Qui postea manens in civitate, parvipendens mandatum eorum, incitacionem super consules fecit movere contra justiciam occulte per alios suos fautores ad quedam officia et alios cives et murmuracionem; quod sibi prohibitum fuit sub pena vite et bonorum. Ob hoc et alia premissa communi decreto consulum et aldermannorum officiorum universorum civitatis nostre sepedicto Conrado prohibita est civitas nunquam de cetero intraturo¹.

194. Henneke de Dulmunde est proscriptus pro traditore et fure eo, quod juvenem Hincekini Bruchusen alliciebat ad hoc, quod furabatur eidem 4 marcas denariorum et eidem Henneken dedit; et sic ipsum pro tali nefas suo juramento aquisivit.

195. Hii spoliaverunt nocturno tempore, dictum bodenstulpen, Heysen in Wittenhaghen de suis equis: Ghereke Virsdorp, duo fratres dicti Kargowen, Roberent, Ghamme, Hinceke Runghe, Berent Specht, Bernowe, Schickedanz, Willeken Faber de Medrowe et Klenesadel.

196. Detlof* Stoer juvit Hincekinum de Hadelen furem Hinrici de Kemenitze, quod pecuniam, quam accepit servo Hinrici de Kemenitze, quam furatus sibi fuit, pro quo ipsum projecit extra navim submergens, quod illam pecuniam deportavit et cum eo aliquantulum divisit; propter quod etiam pro suo fure justis sentenciis est proscriptus.

197. Beneke Stenvelt, Hinceke Wunder, Nicolaus et Brant servi pistorum sunt proscripti eo, quod Willekinum botmakere interfecerunt nocturno tempore, justis sentenciis pro occisoribus.

198. Vicko Blomenberch inposuit cuidam nomine Hincekino de Hamme, quod suo domino in Lubek esset furatus 7 marcas denariorum et arbitratus fuit, quod, si Hinceke idem litteram afferret, quod non sic esset, vellet expectare eum; quod, si recederet occulte, vellet sustinere id, quod alius pro furto debuisset sustinuisse. Qui occulte recessit; propterea pro eodem, ut predicatur, est proscriptus.

*) S. 23.

1) S. über die Konrad-Papenhagenschen Händel O. Fock a. a. O. S. 80 u. ff., O. Francke a. a. O. S. 32 u. 34. — Uebrigens bestätigt eine im Stralsunder Stadtarchive vorhandene Urkunde, ausgestellt zu Stralsund, den 15. Juni 1343, dass Konrad Papenhagen wirklich Landvogt von Rügen gewesen ist. Die Urkunde lautet über den Verkauf des halben Dorfes Malkritz und einiger Renten aus Ganskeritz seitens des Schwiegersohns Konrad Papenhagens, Bernhards von Dörpen und des Bruders des letztern, Dietrichs. Konrad Papenhagen erscheint in der Urkunde als Zeuge und zwar mit dem Titel „summus advocatus terre Ruy“. Seine Ausweisung aus der Stadt unter dem Verbote je wiederzukehren, wird also wol erst nach dem 15. Juni 1343 stattgefunden haben.

199. Hannin vitriator est proscriptus pro eo quod Hinrico vitriatore (!) suo domino detulit suum servicium et 9 marcas et 4 solidos denariorum.

200. Willeken Vemerline est proscriptus eo, quod Willekinum servum funificum in reperberghe interfecit.

201. Nicolaus Blanke occidit Thidekinum Borchardi, suum fratrem et fratrualem et alium virum in mari recenti¹; pro quo est proscriptus.

202. Nicolaus Parow et Lemmeke Kummerow sunt proscripti pro eo, quod Hermanno burmestere de Cronevitze unum vulnus infixerunt.

203. Henneke Specht est proscriptus pro eo, quod in civitate Wismer Johannem Walmerstorp nocturno tempore interfecit.

204. Beneke preco servus Alberti preconis est proscriptus pro eo, quod furtive detulit eidem suo domino unam tunicam et caligas, quas computavit pro 19 solidis; pro quo eum suo juramento coram iudicio pro suo fure aquisivit.

205. Ghereke Mas servus et Benneke Mas servus sunt proscripti pro eo, quod Hermanno Bonoldes servo perfectum vulnus infixerunt.

206. Vicko Scherere stupenator occidit Martinum nocturno tempore.

207. Johannes de Deventere sutor et sua uxor Tilseke filia Mildesowen sunt proscripti pro eo, quod a Tideken Kusselin emit uxor predicta in panno super 3 marcis minus 3 solidis, et cum eo panno Johannes et Tilseke furtive recesserunt et deportaverunt.

208. Jacobus Korey et sua uxor Katherina sunt proscripti pro eo, quod Winandum filium Wederholt interfecerunt in civitate nocturno tempore.

209. Johannes filius Bernardi scriptoris dominorum vinariorum² sustulit eorum denarios a Sagherschen et neglexit civitati 15 marcas, quas civitates debuissent exposuisse, et facere fecit postclavem et aperuit seras consulum, et furatus fuit quatuor balistas et tela et vendidit. Pro hoc pro fure justis sentenciis est proscriptus.

210. Hinricus muntere et suus frater Albertus sunt proscripti pro eo, quod occiderunt unum juvenem nocturno tempore in su[o]^a cellario, et pro traditoribus.

211. Ghereke Bremmere est proscriptus pro eo, quod Ghodekino Schunere perfectum vulnus infixit in suo capite in sua domo propria cum bipenne.

a) sua in der Urschrift; es folgt getilgt domo.

1) Mare recens ist das frische Haff; s. Mehl. U. B. 4, S. 430.

2) Die Weinherren waren ein ständiger Ausschuss des Rathes, der ursprünglich hauptsächlich den städtischen Weinkeller und die Abgaben von allem Weinausschank zu verwalten, später aber allerlei andere, namentlich gewisse polizeiliche Obliegenheiten zu besorgen hatte und endlich (anscheinend gegen die Mitte des 17. Jahrhunderts) mit dem Ausschusse der Polzeiherren vereinigt worden ist.

212. Kopeke* Kaleberch, Hinceke Buxtehude et Radeke servi pistorum sunt proscripti justis sentenciis eo, quod filium Sperline sutoris occiderunt nocturno tempore.

213. Wedeghe Basdow, Vinkelberch et Hobe, qui tunc fuerat servus Basdownen, sunt proscripti eo, quod Hartwicum de Sundis, civem de Stetin, ceperunt infra securitatem, vulneraverunt perfectum vulnus et spoliaverunt et tradiderunt.

214. Nicolaus de Wismer proscriptus est, servus sutorius, pro eo, quod nocturno tempore infregit in hospicium Hinrici Blidemester sutoris, infligens duo sibi perfecta vulnera, et pro husvrede.

215. Johannes Pertcevale est proscriptus pro traditore eo, quod cujusdam juvenis aurem furtive in Scania abscidit, dicti Nicolai Hoykendorp.

216. (Tideke Bilow, filius Hinrici Bilowen de Baarth, est proscriptus pro traditore et occisore Vicconis Bremere, quem occidit); et Kopke Buntink est proscriptus pro occisore, quia juvit eundem Tidekinum ad occisionem juxta Baarth Vickonis supradicti.

217. Henneke de Brema est proscriptus pro eo, quod detulit Hennekino scutten suum servicium, videlicet merdifero, et 2 marcas, in quibus sibi tenebatur, justis sentenciis pro fure.

218. Herman Dene infregit cistam sui domini Hermanni Kremon de Tanclem, et inde ante nostram civitatem furtive detulit 45 marcas; propterea pro fure justis sentenciis est proscriptus.

219. Hinceke Barewolt et Copeke Gransoye occiderunt Hinricum Lemhus nocturno tempore, committentes in eo rerof; propterea pro occisoribus et furibus justis sentenciis sunt proscripti.

220. Kopeke Lendershaghen, Hince Kale et Henneke Gristow juraverunt orveyde pro se et omnibus suis natis et innatis, nunquam vindicare de eo, quod sederunt in domo preconis, et aliis, in quibus eis accidit in nostra civitate.

221. Thideke scutte, Reben et suus frater occiderunt et spoliaverunt nocturno tempore Ponat in sua propria domo in villa cudia¹ et eorum coadjutores. Et eciam circa Reynenberch spoliaverunt unum de Prucia iidem Rebene et stratam infra hinc et Gripeswald. Eciam unus de Slatecow conquestus fuit, quod idem Reben spoliavit eum de 15 marcis et duobus equis.

222. Hinceke est solutus et quitus de spoleo (!), quod fecit illis de Cummerow et Borsin, quia composuit se cum civitate et villanis predictis.

223. Pruddemeshaghen**, Holste, Henneke Klut, Herman Barnekow, sti ceperunt unum cum una reda dicta slope, qui deberet ire

*) S. 24. **) S. 25.

1) „Villa cudia“ ist vielleicht als Uebersetzung von „Smedeshagen“ zu nehmen. Schmedshagen ist ein Dorf etwa $\frac{3}{4}$ Meilen nordwestlich von Stralsund gelegen.

de foro ad domum suam, et spoliaverunt eum de suis denariis, emptis a suis rebus, et equis et abduxerunt eum captivum, quod nullus scivit, quo idem vir devenit.

224. Ghoghelow, Ghoten et duo fratres dicti Bomgharden, Struve scutte, Herman Beme, Henneke de Kalende, Koneke scutte, alio nomine dictus Trupenicht¹, isti interfuerunt, cum Pusce in Zeghebodenhowe despoliati fuerant 6 equi.

225. Item iidem, Pruddemeshagen cum predictis suis complicitibus, spoliaverunt Bocholte de Clucemanneshagen de 6 equis et omnibus suis denariis, emptis a sua annona, cum de foro Sundis deberet redire ad propria.

226. Hinric Pape de Rozstok est cum omni jure et justis sentenciis proscriptus pro traditore eo, quod infra securitatem Westersos orreum incendit et conbussit et nostram civitatem, et pro incendiario².

227. Henneke de Kalende, Butzel, Babbe, Daneel, Chuten servus, Viit Dechow, Hasseke et Questeke fratres, Henneke Cepelin, Erik de Manegholdeshagen, Drevs de Emeren, Petrus Swin, Henneke molnere de Semelow, hii spoliaverunt equos ville Kummerow nocturno tempore, et Viit de Hagen³.

228. Stolte Heghere, Bertold Gramsow, Reyneke Rapesulver, Henneke Poltsin sunt proscripti eo, quod occiderunt fratrem Willekini de Muden de Sw[o]lle in Warnow et abstulerunt suam pecuniam et fecerunt rerof. Iidem malefactores occiderunt fratrem Hinrici Wulf eodem tempore, et sunt proscripti pro eodem.

229. Schorstene est prohibita civitas pro eo, quod trusit unum vulnus perfectum Claren doliatori, ita quod nunquam de cetero ipsam intrabit per suam vitam.

230. Koneke Parekorn dictus buba est proscriptus justis sentenciis pro fure eo, quod detulit Hildebrando pellif[ci] unum pellicium in valore 28.

231. Nicolaus Clare abjuravit civitatem nunquam de cetero intraturus per penam sue vite.

232. Nicolaus Scrivere spoliavit ab uno de Penzelin duos equos in libera strata, quos resumpsit frater Arnoldus cum villanis, et de una duplici toga, quam optinuit; inde proscriptus.

Anno* Domini 1349 circa ascensionem Domini³.

233. Henneke de Unna furatus fuit suo domino Nicolao Ratghevere in aureis denariis et aliis in denariis argenteis in valore circa

*) S. 26.

a) Die 4 letzten Worte sind später hinzugefügt, aber von derselben Hand.

1) Vielleicht verschrieben für truwenicht.

2) Vgl. zu dieser Eintragung Hanserecesse 1, Nr. 114 — 117.

3) 1349 um Mai 21.

300 marcas Sundensis monete, propter quod est justis sentenciis pro fure proscriptus.

234. Reimarus carnifex infixit perfectum vulnus in Gherekinum Spademarket; propterea justis sentenciis est proscriptus.

235. Hinricus Lunenborch et Echardus suus frater, lutteke Oldenborch et Leo proscripti sunt pro spoliatoribus justis sentenciis eo, quod Hinricum de Grotenbrode spoliaverunt de una navi de Vemerem et 4 last tritici minus uno modio.

236. Nota. Isti subscripti solent ecclesias frangere et furari in cimiteriis et spolium facere in viis: videlicet Nicolaus Scrivere, Henneke Virstorp, Willekinus et suus [frater] Anthonius Knubel, filii Ebelingi in Duvendik. Eciam dictus Nicolaus Scrivere unam mulierem de Wulveshagen occidit cum suis sociis.

237. Henneke de Drage et duo fratres dicti Bunnevitzzen, Kopeke Cok, Nicolaus Kolberch de Johannishaghen, Albertus de Boken, Jachim Huxol: isti nocturno tempore, dictum bodenstulpen, spoliaverunt in Langendorp et in Bochagen villanos.

238. Spoliatores maris: Johannes Ludershaghen, Hermannus de Sosato, Koneke frater Lemhus, Ghodeke, Hildebrand monoclus, Bertold Goltsmitt, Beringere, Bertolt Reclinhusen.

239. Lubbe Tabast, Hinric de Rethim, Ghevert suus frater, Bertold Sroke, Bresemer, Henninc de Rethim, Johannes de Torne, Borchard de Rethim sunt proscripti pro occisione, pro tradicionem, pro oppressione virginis et pro rerof. Actum in Smedeshagen.

240. Hermannus Hellevegere molenknecht, Mertin de Demyn, Johannes Vos stupenator sunt proscripti pro traditoribus, quod sequebantur Ghereken Bowersdorpe et ipsum letaliter vulneraverunt.

241. Servi pistorum Herman Dorinc, Volceke, Bertolt Scute et Lelekow sunt proscripti, quod vulneraverunt unum (!) tempore nocturno quendam nomine Laurencium in domo Vicko[nis] Kortnacken, duo perfecta vulnera.

242. Quidam nomine Smilow cum suo socio occiderunt duos famulos ob pecuniam eorum juxta Damerow; qui Smilow fuit tractus per plateas et rotatus pro illo scelere, et suus socius Arnoldus Hals dictus est pro occisore et eodem scelere proscriptus.

243. Quidam* nomine Paulus, est in facie cicatricosus, dictum pocnarech, et Echardus, morantes in Smachtehagen, sunt proscripti, propter quod equos in terra Loze furati sunt et vendiderunt in terra Ruye.

244. Henneke Mordere tradidit quendam hospitem de Lubeke, quem Paulus suus filius spoliavit et cepit. (Gherlacus Smachtehagen), Vrobose, Sconewolt, Tonis Smachtehagen, Johannes Pickart interfuerunt et duxerunt super castrum Snachtehagen.

*) S. 27.

245. Quidam dictus Nicolaus de Ribbenitze infixit Ditmaro Clattevolen perfectum vulnus nocturno tempore, pro quo est proscriptus justis sentenciis.

246. Thideke Rosenwater, Peter scutte unde Willeken Duwendik Knubel (vener^a) quem tenet Lenderhagen bi nachtiden in Gherdes hof unde bodenstulpede[n] en unde nemen em achte perde ende sines wives kledere ende allet, dat dar was.

247. Werneke de Hamelen occidit Philippum de Slus tempore nocturno in civitate hic; propterea justis sentenciis est proscriptus.

248. Ghereke de Sosat sutor infixit^b Hinrico de Wismer perfectum vulnus; propterea justis sentenciis est proscriptus.

249. Mathias de Horborch preco et Kunneke de Hamelen proscripti sunt pro furibus et traditoribus eo, quod detulerunt dominis consulibus suam pecuniam et suo domino Hennekino Scelen preconi.

250. Quidam nomine Petrus Voth tempore nocturno trusit Gherardo Vlemine perfectum vulnus; propterea est proscriptus.

251. Dominus Rubulle conquestus fuit, quod Henneke de Jorke, Henneke Dyric, Henneke Bruzevitze, Marquart Tribeses et Hinric Pape ipsum spoliaverunt, dictum bodenstulpen.

252. Langhe Kracow et scele Krakow, Beceteke Stovenkerl, Henneke Rokeshol, Henneke Vortenhagen, Claus Obelitze de Conrades-hagen, hii infra securitatem dominorum spoliaverunt tempore nocturno super Bore et ceperunt homines.

253. Claus Remelin fuit adjutor, cum Hermannus Wulf infregit ecclesiam in Plenin et furatus est in Ghosscalesdorpe 2 equos, item in Priverstorpe 3 equos, in Sarnow 4 equos, ab Anthonio de Buge 1 equum.

254. Dargheslaf et Otto de Molen fratres, Conradus Rorewurst spoliaverunt Ghese Loweschen de suis 2 equis et in aliis in valore circa 50 marcas.

255. Kunst filius antiqui Kunst de Kukenshagen infregit ecclesiam in Kukenshagen; socius suus fuit Klinkebudel, et idem Kunst o[p]pressit mulierem.

256. Schire Dotenberghe villanis de Lacentin despoliaverunt (!) circa 50 equos, ad [quod] Peruneke fuit nuncius et traditor perfectus Scire Doteberchges. Villanis de Woblekowe furatus fuit idem duos equos Peruneke.

257. Kopeke* Moltecow et Herman Grevesmolen sunt proscripti pro eo, quod in Copenhaven Mathie Bussecowen nocturno tempore infixerunt duo perfecta vulnera.

*) S. 28.

a) Offenbar der Anfang von venerunt; der Schreiber war versehentlich wieder ins Lateinische verfallen.

b) infixit sutor infixit die Urschrift.

258. Ghert Johannesson est justis sentenciis proscriptus pro eo, quod Bosinge detulit furtive 114 scudatos, pro fure.

259. Johannes Mukes est proscriptus pro fure pro eo, quod furatus fuit Konekino krogere 20 marcas denariorum et 1 cultellum valentem 10 solidos, et 10 septimanarum expensarum pecuniam, cum quibus furtive recessit; quem persecutus est idem Coneke cum omni jure pro fure.

260. Johannes Rose proscriptus est justis sentenciis pro eo, quod Nicolao de Bart per tradicionem et spolium 12 marcas defraudavit.

261. (Coneke krogere et Herman Ulenultht^a proscripti sunt^b justis sentenciis pro eo: Cum Nicolaus Stenhagen ire deberent peregrinantes (!) versus Stoltenhagen, insequerentur eum et inflixerunt 5 vulnera sibi et absecuerunt ei unam aurem et brachium suum, quod pendeat per cutem. Cum hoc sunt effecti sui traditores veri, cum accidit in bona securitate.)

262. Peter Hincen broder interfecit nocturno tempore in portu unum virum in bona securitate; propterea pro occisore justis sentenciis est proscriptus.

263. Henneke molnere et Hinceke Perdole sunt proscripti pro spoliatoribus strate pro eo, quod Hincekinum de Mynden, avunculum Raboden institoris, nostri concivis, spoliaverunt in velaminibus mulierum et in aliis usque ad valorem 100 marcarum; ad quod spolium ipsorum frater Ghodeke est proscriptus pro traditore bonorum eorundem cum omni jure.

264. Henneke Ummereyse, Henneke de Kalende, Butzow filius sororis Satscepel et Heyno Pape spoliaverunt unum currum cum equis; superfuit humulus. Pro eo pro spoliatoribus publice strate est proscriptus (!).

265. Vicko Molteke de Cronescampe, Herman Bunneuitze et frater Henninc Rokeshol hii bodenstulpede[n] Ghozenitze et Buschenhagen.

266. Una mulier conquesta fuit, quod servus Weneri de Buren eam spoliauit de aliquibus suis rebus juxta Lepelow, quem sequit[a]^c fuit usque in suam curiam, repetens a Wenero suas res: qui respondit super eundem servum, nullum jus super eum sibi facere potuisse; sed iret ad consules Sundenses, ut ipsi sibi justiciam de ipso ordinare[n]t.

267. (Dominus Henningus Warborch miles et suus filius Henningus Warborch, quod habuerunt 4 servos monetarios sedentes supra municionem eorum in Biscopesdorpe, qui cuderunt falsos denarios. Hoc notum est civitatibus Stralessund, Gripeswald, Tanclem et Demyu. Item dictus Henningus famulus spoliavit Ghoteken de Hennekenhagen nocte

a) Der Name ist offenbar verschrieben und Ulenvlucht zu lesen. Das Testament eines Nicolaus Ulenfluch vom 5. Dezember 1378 befindet sich im Stralsunder Stadtarchiv.

b) sunt proscripti sunt die Urschrift.

c) sequitur die Urschrift.

de omnibus suis equis. Item idem circa Bremerehagen spoliavit in publica strata illos de Trepetow et Brandenborch de suis denariis, rebus et equis. Item interfuit idem, cum incendium factum fuit taberne in Hildebrandeshagen, ubi pop[u]lus aliquis fuit crematus in eadem. Item Wilden de Gripeswold spoliavit de tribus equis idem Henninc Warborch.

268. Herman* servus Bertrami Wulflam furatus est suum equum et furtive deequitavit illum; pro quo pro fure justis sentenciis est proscriptus.

269. Herman Spacke detulit furtive suo domino Thidekino de Campen 29 solidos et suum servicium; propterea pro fure est proscriptus.

270. Thideke Voth stupenator trusit uni mulieri dicte Mette perfectum vulnus in corpus suum; pro quo justis sentenciis est proscriptus, quia profugus.

271. Hinric servus Johanni (!) Lenzan detulit furtive ab eodem suo domino in ciphis argenteis duobus et in aliis clenodiis et vestimentis in valore 30 marcarum nostre monete; propter quod pro fure justis sentenciis est proscriptus.

272. Nicolaus Suwel est proscriptus pro eo, quod detulit suo domino 11 solidos Hermanno Surdech occulte et servicium, et quod etiam suum eundem dominum percussit in propria sua domo.

273. Henneke Gholdenbogen, Claus de Rethem, Kersten vischere, Perowe scutte, Hoyke: hii furati fuerunt equos ante Bard nocturno tempore.

274. Nicolaus Luninc detulit furtive Petro Wende et Radekino suo* 28 solidos denariorum et eorum servicium et cocta cibaria; pro quo pro fure est proscriptus.

275. Lubbeke Vlaminic sutor infregit nocturno tempore cellarium unius mulieris dicte Sannen, ex quo furatus [est] duas ollas et spoliavit unam anforam stanneam et 1 craticulam, unum salun et lintheamina a lecto ejus. Propterea est proscriptus pro eodem facto cum suis adiutoribus.

276. Hince Constantinus doleator inflixit Wunnen quinque perfecta vulnera nocturno tempore et habebat in suo ventre suum potum et cibum; ergo pro predictis et suo traditore est proscriptus.

277. Ludeke Knust percussit doleator Hermannum cremere in libera platea, et ad hoc traxit ipsum in unam domum, iterum et percussit et cum uno securi arrepto voluit eum interfecisse. Pro quo fugam accepit, et ideo est proscriptus.

278. Albertus kroghere est proscriptus eo, quod Crevete inflixit letale vulnus, ipsum trudendo, et habuit sua cibaria et potum in corpore suo in suo proprio hospicio, pro suo traditore et occisore.

*) S. 29.

a) Hier ist offenbar das das Verwandtschafts- oder sonstige Zusammengehörigkeitsverhältniss der beiden Beschädigten ausdrückende Wort ausgelassen.

279. Hinceke Scivelben antiquus sutor dictus oltbutere occidit Henneken Borsinc nocturno tempore; propterea pro occisore et latrone est proscriptus.

280. Nicolaus Cranz carpentarius seduxit a Johanne Brandenborch suam uxorem cum aliquibus suis bonis et cum ea recessit occulte. Propterea pro traditore et fure est proscriptus.

281. Henneke* Raceborch et Johannes Beyer sunt proscripti pro furibus pro eo, quod Johannes Raceborch furatus fuit suo domino Righemanno pellifici 29 solidos et Beyer 24 solidos et eorum servicium detulerunt cum denariis prelibatis.

282. Wunne fecit Barneken proscribere pro eo, quod suus est traditor, et fuit et pacis violator; et abjuravit eciam civitatem per suum collum.

283. Brudegam nauta infregit cistam sui naucleri Petri Snaken et abstulit ex illa 6 marcas denariorum; pro quo effectus est suus rokereghe fur, et est cum omni jure pro tali fure proscriptus.

284. Claus Cremere detulit furtive servicium 1½ anni, vestes et 1 talentum denariorum suo domino Firelif; propter quod est pro fure proscriptus.

285. Johannes vel Henneke Cloteke furatus fuit Tesseken Pribensone unum suum equum nocte, propter quod pro fure est proscriptus.

286. (Henninc Sassendorp fuit et est effectus fur Brunonis de Wismaria in denariis promptis et in smide et suus traditor nocturno tempore; pro quo justis sentenciis est proscriptus super 8 marcis.)

287. Claus Ertmari excitavit Nicolaum Wulf nocturno tempore petens, ut juvaret eum levare currum in bona securitate. Cum exiret domum nocturno tempore, invasit dictum Nicolaum Wulf et inflixit ei 17 perfecta vulnera; pro quo proscriptus pro suo traditore.

288. Claus scutte et Peter Vinne sunt proscripti pro eo, quod occiderunt Jacobum de Gripeswalde in libera strata, pro occisoribus.

289. Paulus et (Choten fratres dicti Mordere sunt proscripti pro eo, [quod] intraverunt violenter in nostram proprietatem in Sumekendorp* in curiam Georii nostri concivis, fecerunt ibi violenciam, dictam husvrede, et suo servo percussorem sui brachii fecerunt, frangendo et ollas et caldaria concusserunt, et suam uxorem eciam maxime percusserunt).

290. Quidam dictus Nickel furatus est suo domino Johanni Klesmit ad valorem 10 marcarum; unde pro fure est proscriptus.

291. Johannes Berneer filius Berneer perforavit et occidit Thomam Papeken; propterea proscriptus est pro traditore; et accidit tempore nocturno.

*) S. 30.

a) Das ursprünglich geschriebene Mutzekow ist ausgestrichen und Sumekendorp darüber hingeschrieben.

292. (Johannes* Witric et sua uxor Abele et Nicolaus Witric suus frater occiderunt nocturno tempore Johannem Papen. Propterea justis sentenciis sunt proscripti pro occisoribus. Patruus Thidekini Stenhus fuit nostri concivis*.)

293. Katerina ancilla Detmari Mordorp furata est 1 tunicam sue uxoris et 16 paria pericheldium et 1 capucium et cum servicio sui domini dicti Ditmari. Propterea justis sentenciis est proscripta pro fure.

294. Kersten de Demmyn furabatur Bertoldo de Mynden suum precium, videlicet 3 marcas, quas recipit super suum servicium a eodem Bertoldo suo domino. Propter hoc justis sentenciis est pro fure proscriptus.

295. Mews Preen et Dotenberghe, pro nunc consul in Bard, justis sentenciis sunt proscripti pro eo, quod spoliaverunt dominum Nicolaum Hak militem prope Elenboghien et abstulerunt eidem ducentas marcas Lubecensium denariorum, et ideo sunt proscripti pro suis traditoribus et raptoribus maris.

296. Hinricus Scriver et Hinricus filius suus et Nicolaus Howeschild inflixerunt Almaro nostro concivi unum perfectum vulnus in bona pace et securitate; ideo justis sentenciis sunt proscripti pro pacis violatoribus^b et fractoribus. Judicatum per dominos Wolterum Ozenbrughe et Conradum Clippingh.

297. Arnoldus Vrozat recessit a Nicolao Sweder suo domino secrete et detulit sibi sex marcas; propter hoc justis sentenciis est proscriptus pro fure.

298. Arnoldus Thovank furabatur Hermanno Horn in hospicio Ludowici, qui fuerat ejus^c, 23 marcas Sundensium denariorum. Propter hoc justis sentenciis est pro fure proscriptus.

299. Petrus Mitgode detulit Hinrico de Prucen thorifici in valore 4 marcarum Sundensis monete; pro eo justis sentenciis est pro fure proscriptus, dictus rokerech dyf.

300. Petrus Scheyffoet recessit secrete a Jacobo Winkel doleatore cum suo servicio et cum 9 marcis Sundensis monete, et ideo pro fure justis sentenciis est proscriptus.

301. Borchardus de Bremen trusit et inflixit Petro Darsowen tria perfecta vulnera, et ideo justis ex sentenciis et processu juris est proscriptus.

302. Henneke Lutzow doleator detulit furtive Hinrico Grubenhagen suo domino 5 marcas Sundensium denariorum et suum servicium. Igitur ex justis sentenciis est pro fure proscriptus.

303. Johannes Lettowe furabatur Hinrico Lowenberghe linifici suo domino 17 solidos 4 denariis minus in parata pecunia ac in filis dictis

*) S. 31.

a) Der letzte Satz ist unvollendet.

b) für vigilatoribus der Hs.

c) Hier fehlt wieder das das Zusammengehörigkeitsverhältniss zwischen den betreffenden Personen ausdrückende Wort.

garn, propter quam causam ex justis sentenciis est pro fure proscriptus.

Anno* Domini 1360.

304. (Nota. Crastino die beati Pauli in conversione¹ accidit in Rozstok in refectorio fratrum mājorum in presencia domini ducis Magnopolensis et suorum consiliariorum, proconsulum et consulum ibidem, quod Johannes Winsen dixit, quod nullus honestus et probus vir posset dicere hoc, quod conposicio, unio et reformacio esset facta inter provisores et testamentarios domini Alberti Hovenere pie recordacionis² ex una, suam uxorem et ipsum parte ex altera; sed consules Stralessundenses possent facere scribi in suo libro, quicquid vellent, et in illo non esset unicum verum verbum. Et rogavit dominum Magnopolensem et suos consiliarios, ut ad hec audirent, quia consules predicti sibi violenciam et injusticiam faciunt et nolunt sibi fieri justiciam. Insuper dixit, quod dominus Arnoldus Gholdenstede ipsum preplacitavit, ut vir improbus et inhonestus; super hoc vellet sibi porrigere suam dextram manum, quod, quicquid idem dominus Arnoldus placitavit, hoc non ex ore et consensu suo placitavit. Ceterum alloquebatur domino Hermannno de Rode, quod negavit, se habere antiquum testamentum domini Alberti, primitus; postea affirmavit se habere; propter quam causam idem Hermannus stetit et apparuit rufus et pallidus, id est blek unde rot, ut vir improbus et inhonestus. Insuper plurima verba contumeliosa et obprobria loquebatur super consules eosdem de Stralessund et plures cives ibidem. Et hoc accidit in Damgar prope pontem coram inclitis principibus dominis, duce Barnym et Alberto duce Magnopolensi, ubi domini consules sibi prebuerunt super consules et concives suos ordinare omnis juris et justicie complementum, quos inpetere vellet. Propter quas causas prenot[at]as idem Johannes Winsen est proscriptus.)

305. Nicolaus Pansowe est justis sentenciis proscriptus pro traditore, quia misit unam litteram apertam super Bertoldum de Grimme quinque sigillis sigillatam, quam ignorantibus illis, qui sua sigilla eidem Pansowen concesserunt, dictus Pansowe sigillavit, sonantem super 7 marcas puri, quas idem Bertoldus de Grimme debuisset furtive deduxisse a Falsterbotha.

306. Paulus Sump est proscriptus justis sentenciis pro fure, qui dicitur eyn rochersdeyf, pro eo, quod detulit Tiderico preconii suo domino in 20 marcis in denariis et a[r]gento et cussinis.

307. Tidericus Ringhenwold detulit grote Petro rotifici 2¹/₂ marcas cum suo seruicio, secrete recessit ab eodem Petro domino suo. Propter hoc idem Tidericus justis sentenciis pro fure est proscriptus.

*) S. 32.

1) 1360 Jan. 26.

2) Ueber den 1357 März 24 gestorbenen Bürgermeister Albert Hövener s. v. Rosen, in *Hansische Geschichtsblätter*, 1871, S. 89—91.

308. Arnoldus Pudvalk filius Tesdarghen interfuit, quod Maghorius Bruschavere miles in ducatu* dominorum consulum erat captivatus, et quod tunc temporis familiares dictorum consulum vulneravit et ipsis equos et alias res sumpsit ac spoliavit. Propterea justis sentenciis pro raptore et pacis violatore est proscriptus.

309. Henneke Karghow furabatur 26 aureos denarios uni nomine Hunnold de Bullo; propterea justis sentenciis pro fure est proscriptus.

Anno* Domini 1363.

310. Thidericus de Gotinge proscriptus est pro fure Hennekini Kuter eo, quod furtive recessit cum servicio suo et furtive abstulit sibi 2 marcas Sundenses et 6 solidos, quos dedit sibi super servitium suum.

311. Nicolaus Brand servus Thiderici Wobbekow proscriptus est justis sentenciis eo, quod furabatur ex nave domino suo predicto 20 marcas denariorum Sundensium.

312. Hintzekinus Lūcow proscriptus est justis sentenciis pro eo, quod furtive deportavit duas marcas minus 6 denariis domino suo Bernardo Guzstrow, et cum servicio suo recessit. Judices fuerunt domini Bertramus Wulflam et Wenemarus Bokhorn.

313. Martinus Hoydregher proscriptus est pro eo, quod emit a quodam hospite dicto Steyn bona valencia 24½ marcas, quas furtive deportavit, et recessit cum eisdem: pro quo justis sentenciis est proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes Rughe et Engelbertus Dalvitz.

314. Nicolaus Quaaz, Ludekinus Mordbrand filius Tezen et Nicolaus Rensow, (Poggendorp) furati sunt Johanni Marlow ex curia sua nocturno tempore unum equum valoris 14 marcarum Sundensium et fregerunt parietes domus et stabulum. Pro eo proscripti sunt justis sentenciis. Judices universitas consulum in communi consistorio.

315. Hermannus Sconevelt, servus Bertoldi Blok, proscriptus est pro eo, [quod] furtive abstulit domino suo 10½ solidos denariorum et recessit ab eo cum servicio suo duorum annorum, pro quibus erat sibi satisfactum; et propter hoc justis sentenciis est proscriptus.

316. Item anno Domini 1362 hii infrascripti fecerunt homicidium in stangno juxta Resehovede et submerserunt virgines et mulieres. Primo Thidericus Wūnenberch, nauclerus et capitaneus omnium, Wolterus Bedeker, Lasse, Holtzte knokenhower, qui fuit nuncius carnificum in Sundis anno 63, Thidericus Pruze, Henneke Massik, Henneke Weghener, Rump, Heyno Guzstrow, Andreas Byer unde brod. Propter premissa justis sentenciis sunt proscripti ex eo, quod submerserunt 12 virgines et^b mulieres, et unam^c aliam mulierem inpregnatam, que fuit vicina partui, et illam occiderunt in navi¹.

*) S. 33.

a) dacatu die Urschrift. b) et et die Urschrift. c) unnam die Urschrift.

1) Hierher möchte zu beziehen sein die Klage König Waldemars von Dänemark über die Stralsunder, Hanserecesse 1, Nr. 293 § 21: vrowen unde juncvrowen sint vordrenket in erer havene umme ere eghene gud, unde monneke sint berovet, unde ok anderen luden is mengherhande schade scheen.

317. (Heyne Krassow), Grabow et Kerkdorp spoliaverunt unum equis et rebus alii[s] in merica Ribbenitze.

64* circa festum beati Michaelis ¹.

318. Henneke et Arnoldus fratres dicti Ghersten, fratruelles Thidekini Ghersten in Ruya, furtive deduxerunt et abstulerunt Hermanno Cranz de Sundis 17 tunnas allecum et 7 tunnas salis; propter quod omni jure sunt persecuti et justis sentenciis pro furibus sunt proscripti. Judices fuerunt ad hoc domini Thidericus de Buren et Hermannus Ribe.

319. Georrius de Panzow et uxor ejus Kunne produxerunt Pensyn de Pansow, Thidekinum Bûstorp in Dersekow, Thidekinum Radolfi in Clûzmanshagn et Henningum de Pole in Yermershagn testificantes false sub eorum prestitis juramentis, quod predicta Kunne fuisset et esset legitima soror Hillen, quondam uxoris Hermanni de Swullen civis Sundensis, et per hoc falsum testimonium effecerunt, quod bona hereditaria ipsius Hillen de Swullen fuerint navigata ad portandum ea Sundis, cum quibus bonis in mari submersus est Hinricus Fayer de Swullen. Propter quod predicti falsi testes sunt facti traditores ipsius, perjuri et falsarii, et propter premissa justis sentenciis sunt proscripti pro falsariis et cetera. Judices fuerunt domini Borchardus Plotze et Conradus Witte.

320. Jacobus Rodehûd recessit furtive a domino suo Wilkino Steynhaghen et furtive deportavit sibi 10 marcas denariorum et cum servicio suo recessit. Pro eo justis sentenciis est proscriptus. Judices hujus cause sunt domini Thidemannus de Buren et Johannes Gryphenbergh consules.

321. Gheze uxor Hinzekini Wittow recessit cum Nicolao Holtzten, clandestine sub adulterio commanentes, et abstulerunt ei furtive et tradiciose 20 marcas denariorum Sundensium; propter quod justis sentenciis sunt proscripti. Judices sunt Thidemannus de Unna et Wene-
marus.

322. Hennekinus et Nicolaus, servi Petri de Buscho, perforabant et necabant unum equum Petri predicti, et recesserunt ab eo cum servicio suo; propter quod justis sentenciis sunt proscripti pro pacis violatoribus. Judices domini Thidericus et Wenemarus supradicti.

323. Herbordus Bok, junior filius Herbordi Bok senioris, furtive et clandestine recessit et remansit obligatus Hinrico Holtzten suo hospiti 5 marcas et 6 solidos prolixis expensis; propter quod justis sentenciis est persecutus coram iudicio et proscriptus. Judices domini Thidericus de Bûren et Hermannus Ribe.

324. Hinzeke Hovel, servus Marquardi Wegher, furatus est eidem Marquardo domino suo unum vas calibis et alias res in valore

*) S. 34.

1) 1364 um Sept. 29.

8 marcarum Sundensium; pro quo justis sentenciis pro fure est proscriptus. Judices ad hoc domini Thidemannus de Unna et Wene-
marus.

325. Henningus Westfaal nauta percussit Hinricum de Crempe nauclerum suum, videlicet blud und blau, et voluit eum occidere, et ceterum alienavit sibi unam tunicam; pro quo justis sentenciis est proscriptus.

65* ante festum nativitatis Domini¹.

326. Thomas Cote in Ruya occultavit et detinuit equum unum furatum Hinrico Coppyn nostro concivi et ablatum; pro eo justis sentenciis est proscriptus. Judices Thidericus de Unna et Wenemarus Bockhorn.

327. Hermannus Becker fuit incendiarius nocturnus, dictus mord-berner, et incendit nocturno tempore edificia Johannis Scroder in Putten; propter quod justis sentenciis est pro incendiario nocturno proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes Gryphenbergh et Nicolaus Rockut.

328. (Thidekinus Gherste est justis sentenciis proscriptus pro eo, quod intromisit se de bonis naufragis minus juste et usibus suis applicavit, et eadem bona diripi procuravit. Judices fuerunt domini Gherardus Kanemaker et Ludolfus Ghyze.)

329. Nordwest et socius suus Nicolaus justis sentenciis sunt proscripti pro eo, quod exierunt civitatem Sundensem usque Gelland, ut spoliarent mercatores ibidem, ad quod ipsi fuerunt capitani. Judices domini Gherardus Kanemaker et Ludolfus Ghyzen.

330. Marquardus Lutkenborch recessit furtive a domino suo Johannes (!) Steynhagen doliatore et cum servicio suo ac detulit furtive pecunias domini sui videlicet 5 $\frac{1}{2}$ marcas minus 10 $\frac{1}{2}$ denariis; propter quod justis sentenciis est proscriptus. Judices fuerunt domini Johannes Gripenbergh et Nicolaus Rockute.